
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 1 di 6

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI -

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 19

DEL 16/02/2023

REG. GEN. N.205 del 16/02/2023

Pubblicata al n° 301 all'Albo
Pretorio per giorni 15
consecutivi, a partire dal
16/02/2023

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: Liquidazione delle performance individuali ai dipendenti della P.O. n. 3 (ex
P.O. n. 4) per l’anno 2020.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 2

Premesso che l’art. 17 comma 2 lett. a) del CCNL 1.4.1999 prevede l’erogazione di compensi diretti
ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi attraverso la corresponsione di
compensi correlati al merito ed all’impegno di gruppo per centri di costo e/o individuale;

Visto il C.C.N.L. del 01.04.1999 relativo al quadriennio normativo 1998/2001 ed al biennio
economico 1998/1999 del personale del comparto “Regioni – Autonomie locali”;

Visto il C.C.N.L. del 14.09.2000 successivo a quello del 1° aprile 1999;

Visto in particolare l’art. 4 del C.C.N.L. del 01.04.1999 che disciplina le materie oggetto della
contrattazione collettiva decentrata;

Visto il CCNL 2016 – 2018 sottoscritto il 21/5/2018 e ancora vigente per il 2020;

Dato atto che con delibera di giunta comunale n. 51 del 28/06/2021 ad oggetto: Peg armonizzato
2020-2022 - Piano degli obiettivi - Piano delle performance, i componenti l’assise si esprimevano
favorevolmente alla liquidazione delle performance, recitando testualmente che:

“la premialità non può essere non riconosciuta atteso che gli obiettivi sono stati realizzati
nonostante la diffusa carenza di personale dipendente in tutte le posizioni organizzative; tenuto
conto della media del rapporto dipendenti - popolazione validi per gli Enti in condizioni di dissesto
per il triennio 2020-2022, dal decreto del Ministro dell’Interno del 18/11/2020; media che risulta più
penalizzante, atteso che il Comune di Somma Vesuviana non è in condizione di dissesto finanziario;
tenuto conto della fascia demografica (da 20.000 a 59.000 abitanti) il rapporto medio dipendenti -
popolazione è pari a un dipendente ogni 152 abitanti; considerata la popolazione residente al
31/12/2020 (34.896 abitanti) i dipendenti in servizio dovrebbero essere pari a 230 unità
(34.896:152 = 229,58 unità); mentre i dipendenti in servizio ad oggi sono: 74 unità, a tempo
indeterminato, di cui 4 lavoratori socialmente utili; oltre 6 a tempo parziale facenti parte dello Staff
del Sindaco; pertanto, nel Comune di Somma Vesuviana si registra una carenza di personale
dipendente pari a 156 unità [230 (rapporto dipendenti - popolazione) - 74 dipendenti in servizio =
156 (carenza dipendenti)]; negli uffici amministrativi e tecnici risultano in servizio appena 47
dipendenti, non tenendo conto dei 4 lavoratori socialmente utili e dei 19 vigili urbani. [ 74
dipendenti in servizio - 4 (LSU) - 19 (vigili urbani) = 47 (dipendenti amministrativi - tecnici)]”.

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 25/02/2022 è stata data autorizzazione al
Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo
decentrato integrativo anno 2020;

Dato atto che con il medesimo atto è stata suddivisa la quota per le performance, cpdel e irap
spettante a ciascuna Area, nello specifico per la P.O. n. 3 (ex P.O. n. 4) risulta così deliberato:

- Performance – totale lordo euro 4.537,98 – cap. 1083 – imp. 1623/2020;

- Cpdel – euro 1.080,04 sul cap. 1083.10;

- Irap – euro 385,73 sul cap. 1089.10;

Ritenuto legittimo procedere alla liquidazione in favore dei dipendenti dell’istituto contrattuale
della produttività;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 3 di 6

Visti

- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 24 del 25.06.1996 e ss.mm.;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 01/02/2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la
Responsabilità della P.O. n. 2;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati,

Liquidare la somma complessiva di euro 4.537,98 in favore dei dipendenti della P.O. n. 3 (ex P.O. n.
4), come da elenco allegato, a titolo di performance organizzative e individuali, secondo gli importi
riportati a fianco di ciascuno, a lordo delle ritenute di legge.

Autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento imputandone la
spesa per euro 4.537,98 al cap. 1083 imp. n. 1623/2020.

Dare atto che non ricorrono a carico del Responsabile del Procedimento, nonché del Responsabile
della P.O. n. 2 ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62
nonché del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Somma Vesuviana di cui all’All.
1 della delibera di G.M. n.146 del 10.12.2013.

Trasmettere la presente agli incaricati della pubblicazione degli atti per l’Albo on Line nel rispetto
della tutela della riservatezza dei dati dei cittadini secondo quanto previsto dal D.lgs 196/2013.

Il Responsabile P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI
dott.ssa Simona Accomando

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 16/02/2023

Il Responsabile (P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI)
f.to dott.ssa Simona Accomando

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 1.6 1083 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1623 € 4.537,98 N. 0 € 0,00 N. 353 € 4.537,98

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

PERFORMANCE 2020

______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 5 di 6

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 16/02/2023

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to dott.ssa Simona Accomando

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 6 di 6

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 301 dell’Albo Pretorio del Comune dal 16/02/2023 al 03/03/2023.

Somma Vesuviana, li 16/02/2023

f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 16/02/2023

Il Responsabile P.O. N. 2 - AREA FINANZA E TRIBUTI
dott.ssa Simona Accomando


